
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 85

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1171 del 02/03/2018

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL CONSORZIO VALLE CRATI PER IL TRASFERIMENTO 
DELLE SOMME RESIDUE DOVUTE PER LA GESTIONE E POST GESTIONE DELLA 
DISCARICA SITA NEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN FIORE IN LOC.TA' VETRANO. 
ACCANTONAMENTO SOMME ATTO DI PIGNORAMENTO PRESSO TERZI DEL 3 OTTOBRE 
2017 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL SALDO RESIDUO DELLA QUINTA, SESTA E 
SETTIMA RATA TRIMESTRALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: l'art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale  e l’art. 30 che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;
VISTO il D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto: separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la L.R.  n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”; 
VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015,  di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;
VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e  
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta  
regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;

VISTO il DDG n. 1979 del 27/02/2017, avente ad oggetto “DGR n. 24 del 31.01.2017 recante 
Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti  
solidi urbani nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”; 
VISTO il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale.”;

VISTA la D.G.R.  n°  440 del  07/06/2010 con la quale sono stati  assegnati  al  Dipartimento Politiche 
dell’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;

VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 8  
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio; 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri n. 57 del 14/03/2013;
VISTA la L.R. n. 18/2013 “Cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti. Disciplina 
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, così come modificata dalla L.R. n. 54 del 
22.12.2017, con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli strumenti 
operativi a seguito della cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti, individuando il 
Dipartimento Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossione della tariffa che i comuni 
sono tenuti a corrispondere per il conferimento dei rifiuti in impianti di trattamento/smaltimento, nelle 
more della completa operatività degli ATO, previsti dalla L. 148/2011;
VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così 
come modificata dalla L.R. n. 54 del 22.12.2017;

PREMESSO CHE:

-       nel Comune di San Giovanni in Fiore (CS), è presente un sito adibito a discarica consortile di 
rifiuti solidi urbani, che ha attualmente esaurito la capacità di abbanco, la cui autorizzazione alla 
realizzazione dei  lavori  e  alla  messa in  esercizio è stata autorizzata da parte dell’Ufficio del 
Commissario Delegato con diverse Ordinanze;

-       con nota Commissariale prot.  n.  2261/2012,  si  riconosceva al  Consorzio Valle  Crati,  per  i 
conferimenti successivi al 25.02.2012, un corrispettivo di Euro/t. 51,51 oltre IVA;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-       nell’aprile del 2013 la Società Calabra Maceri e Servizi Spa comunicava la cessazione dei 
conferimenti in discarica per esaurimento della volumetria di abbanco dei rifiuti solidi urbani;

-       la  Regione  Calabria  con  provvedimento  n.  144065  del  29.04.2013,  sulla  base  del  parere 
favorevole espresso dal nucleo VIA-VAS-IPPC in data 29.04.2013, ha autorizzato la riprofilatura 
finale della discarica che ha consentito un ulteriore abbanco di circa 11.000 tonnellate, per cui i  
conferimenti continuavano sino al mese di settembre 2013;

-       occorre riconoscere al Consorzio Valle Crati il corrispettivo, indicato nel PEF, proveniente dai  
conferimenti successivi al 25.02.2012;

-          il Consorzio Valle Crati ha trasmesso in data 28/12/2012 la richiesta di approvazione di un 
nuovo piano economico finanziario (PEF) con il quale veniva richiesto l’aggiornamento del prezzo 
di conferimento, che agli atti non risulta mai approvato;

-          il Consorzio Valle Crati  ha trasmesso i dati dei conferimenti dalle quale si evince che nel  
periodo Febbraio 2012 – Novembre 2013 sono stati conferiti in discarica 113.389,79 t di rifiuti;

-       sulla scorta di quanto sopra esposto si è convenuto di rimodulare il PEF per eliminare talune 
criticità;

-       il debito totale ammonta pertanto ad € 6.499.502,76 oltre iva;

 CONSIDERATO ALTRESì CHE:

-          a titolo di acconto l’Ufficio del Commissario delegato ha trasferito al Consorzio Valle Crati una 
somma complessiva pari a € 900.000,00;

-          a  seguito  di  cessazione  dello  stato  di  emergenza  e  subentro  della  Regione  Calabria,  il  
Dipartimento Politiche dell’Ambiente ha liquidato ulteriori € 2.300.000,00;

-          il  totale  progressivo  delle  rate  di  acconto  sinora  liquidate,  pari  a  n.19  ammonta  a  € 
3.200.000,00;

-            dal nuovo piano economico finanziario e dagli acconti già erogati, risulta che la Regione deve 
trasferire al Consorzio Valle Crati la somma pari a € 3.693.840,54 compresa iva al 10%;

-            a tal fine è stata stipulata apposita Convenzione sottoscritta dal Presidente pro-tempore del 
Consorzio Valle Crati approvata con DDG n. 8054 del 07.07.2016;

 CONSIDERATO CHE il trasferimento delle somme previste in Convenzione comporta una spesa 
complessiva pari ad € 3.693.840,54 compresa iva al 10%, così ripartita:

 ANNO  IMPORTO 

2016  €  1.293.840,54 

2017  €  1.200.000,00 

2018  €  1.200.000,00 

TOTALE  €  3.693.840,54 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

VISTO il DDG n. 8054 del 07.07.2016 con il quale:

-       è  stato  approvato  lo  schema di  convenzione  fra  il  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  e  il 
Consorzio Valle Crati, sottoscritto dal Presidente pro tempore in segno di piena ed incondizionata 
accettazione delle clausole in esso contenute;

-       è  stato  autorizzato  il  Settore  Ragioneria  ad  impegnare  la  somma  complessiva  di  € 
1.293.840,54 sul capitolo di spesa U3201020712 bilancio anno 2016, impegno di spesa n. 4291 
del 13.06.2016;

CONSIDERATO CHE in data 28.07.2016 il Consorzio Valle Crati ha sottoscritto la convenzione rep n. 
1034;

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 2 “Importo da erogare e modalità di pagamento” della Convenzione 
rep  n.  1034  del  28.07.2016  la  somma stabilita  in  convenzione  verrà  versata  secondo  le  seguenti 
modalità:

-          rata di acconto di € 393.840,54 da versare in un’unica soluzione entro il 31.03.2016;

-          n. 11 rate trimestrali ciascuna di € 300.000,00

 VISTO il DDG n. 10128 del 16.08.2016 con il quale sono state liquidate al Consorzio Valle Crati, ai sensi 
dall’art. 2 della Convenzione rep n. 1034 del 29.07.2016, l’acconto di € 393.840,54 e la prima rata di € 
300.000,00;

VISTO il DDG n. 13295 del 03.11.2016 con il quale è stata liquidata al Consorzio Valle Crati, ai sensi 
dall’art. 2 della Convenzione rep n. 1034 del 29.07.2016, la seconda rata di € 300.000,00;

VISTO il  DDG n. 700 del 30.01.2017 con il quale è stata liquidata al Consorzio Valle Crati,  ai sensi  
dall’art. 2 della Convenzione rep n. 1034 del 29.07.2016, la terza rata di € 300.000,00;

VISTO il DDG n. 4146 del 20.04.2017 con il quale è stata liquidata al Consorzio Valle Crati, ai sensi 
dall’art. 2 della Convenzione rep n. 1034 del 29.07.2016, la quarta rata di € 300.000,00;

 VISTO il  DDG  n.  2789  del  15.03.2017  con  il  quale  è  stato  autorizzato  il  Settore  Ragioneria  ad 
impegnare la somma complessiva di € 1.200.000,00 sul capitolo di spesa U3201020913 bilancio anno 
2017,  impegno  di  spesa  n.  1181/2017,  al  fine  di  garantire  la  copertura  finanziaria,  relativamente 
all’esercizio  2017,  alla  Convenzione  stipulata  con  il  Consorzio  Valle  Crati  per  il  trasferimento  delle 
somme residue dovute per la gestione e post gestione della discarica sita nel comune di San Giovanni in 
Fiore in loc.tà Vetrano;

 CONSIDERATO CHE il  31.12.2017 il  Consorzio Valle Crati ha maturato il diritto al pagamento della 
quinta, sesta e settima rata per un ammontare complessivo di € 900.000,00, alla data del 31.12.2017;

 PRESO  ATTO CHE  in  data  3  Ottobre  2017  è  stato  notificato  a  questa  Amministrazione  l’atto  di 
pignoramento presso terzi – Calabra Maceri e Servizi (creditore procedente) contro Consorzio Valle Crati 
(debitore esecutato) e Regione Calabria (terzo pignorato), dell’importo complessivo di € 868.848,19;

 RITENUTO per quanto sopra motivato dover procedere:

·         all’accantonamento di € 868.848,19, importo del suddetto atto di pignoramento;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://coec.regcal.it/coec/budget.armonizzato.PrevisioneArmonizzatoDettaglioCapitoli.do
http://coec.regcal.it/coec/budget.armonizzato.PrevisioneArmonizzatoDettaglioCapitoli.do


·         alla liquidazione dell’importo residuo, pari ad € 31.151,81 derivante dalla differenza tra il 
credito complessivo di € 900.000,00 maturato dal Consorzio Valle Crati al 31.12.2017 ed il 
suddetto accantonamento;

 VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 515 del 17/01/2018, generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;

 CONSIDERATO CHE il Consorzio Valle Crati non risulta debitore nei confronti della regione Calabria 
per tariffa smaltimento rsu, in quanto il debito maturato nel corso degli anni è stato imputato ai singoli 
Comuni e non al Consorzio stesso e, pertanto, non ricorrono i presupposti per l’applicazione della 
compensazione in termini di cassa prevista dalle DGR n. 370/2015, n. 69/2016 e n. 127/2016;
 
VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002; 
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;
VISTA la Legge regionale n. 55  del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2018”;
VISTA la  Legge  regionale  n.  56  del  22 Dicembre  2017,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020”;
VISTA la  D.G.R.  n.  635  del  21  Dicembre  2017  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

 DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo:

-        di accantonare la somma di € 868.848,19 quale importo dell’atto di pignoramento presso terzi – 
Calabra Maceri e Servizi (creditore procedente) contro Consorzio Valle Crati (debitore esecutato) 
e Regione Calabria (terzo pignorato)  -  notificato a questa Amministrazione in data 3 Ottobre 
2017;

-        di liquidare al Consorzio Valle Crati, l’importo  di € 31.151,81 derivante dalla differenza tra il 
credito complessivo di  €  900.000,00,  maturato  a tutto  il  31.12.2017 ai  sensi  dall’art.  2  della 
Convenzione rep n. 1034/2016, ed il suddetto accantonamento;

-          di  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento  a  favore  del  Consorzio  Valle  Crati,  per 
complessivi € 31.151,81 sul conto corrente bancario n. IT60P0313981000000000500531 acceso 
presso la Banca di Sviluppo Spa; 

-       di  far  gravare  la  somma complessiva  di  €  31.151,81  sul  capitolo  di  spesa  U3201020913 
impegno n. 1181/2017, scheda di liquidazione n. n. 515 del 17/01/2018;

-       di  demandare alla  Ragioneria  Generale  l’emissione dei  mandati  di  pagamento  relativi  alle 
somme liquidate,  effettuando  l’accredito  secondo la  modalità  riportata  nell’allegata  distinta  di 
liquidazione;

-       di trasmettere il presente provvedimento al Consorzio Valle Crati ed alla Calabra Maceri Spa;
-       di richiedere la pubblicazione del presente provvedimento sul BUR telematico della Regione 

Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE MATTEIS VINCENZO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

AUGRUSO ANTONIO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://coec.regcal.it/coec/budget.armonizzato.PrevisioneArmonizzatoDettaglioCapitoli.do


REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 515 del 17/01/2018 Pagamento quinta, sesta e settima rata trimestrale al netto dellatto di
pignoramento del 3 ottobre 2017.

Impegno: Convenzione con il Consorzio Valle Crati per il trasferimento delle somme
residue dovute per la gestione e post gestione della discarica sita nel comune
di San Giovanni in Fiore in loc.tà Vetrano. Impegno di spesa anno 2017.

2017 - 1181 - 0

SPESE PER GARANTIRE IL SERVIZIO DI TRATTAMENTO E DI
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI ED IL PAGAMENTO DEI GESTORI E
CONCESSIONARI DEL SERVIZIO MEDESIMO - TRASFERIMENTI
CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (ART. 1, COMMA 3, DELLA
LEGGE REGIONALE 13.01.15 N.2; ART.6 DELLA LEGGE REGIONALE
27/04/2015 N. 12)

Capitolo: U3201020913

Beneficiario: 4149 - CONSORZIO VALLE CRATI
98003770785
98003770785

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT60P0313981000000000500531Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

654 NDP 2018 654 11

Data Scadenza: 31/01/2018

n. Scad.NumAnno Riga

31.151,81

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali

Ritenute Importo Netto

0,00 31.151,81

31.151,81Totale Beneficiario: 0,00 31.151,81
Totale Impegno: 31.151,81 0,00 31.151,81
Totale Liquidazione: 31.151,81 0,00 31.151,81

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


